東 調 研 発 第 ４ ３ 号

平成３０年１月１５日

  会  員  各  位

                                    東 京 土 地 家 屋 調 査 士 会

会 長  野  城   宏 （印略）

企画研修「特殊な登記のある不動産への対応について」

の開催について（お知らせ）

平素は，会務運営にご協力を頂き，厚く御礼申し上げます。

さて，土地家屋調査士の日常業務の中で，差押，仮処分，信託，予告登記等のような特

殊な登記のある不動産に出くわす事がしばしばあります。

そういった不動産に対してどのように対応すべきか，その登記の内容や登記の流れ，効

力を学び，土地家屋調査士業務と関連付けて理解を深めることを目的に，下記要領にて企

画研修を開催する事と致しましたので，奮ってご参加いただけますよう，お願い致します。

記

日 時 (本会会場) ２月 20 日（火）18 時 00 分 ～ 20 時 00 分（17 時 30 分から受付開始）

     (多摩会場) ２月 27 日（火）18 時 30 分 ～ 20 時 30 分（18 時 00 分から受付開始）

※ 会場により，開始時間が異なります ので，ご注意ください。

会 場 (本会会場) 東京土地家屋調査士会 3階会議室

千代田区神田三崎町1-2-10 土地家屋調査士会館 電話：03-3295-0587

(多摩会場) 小金井 宮地楽器ホール 小ホール（別紙「所在図」をご参照ください。）

（小金井市民交流センター）

小金井市本町6-14-45 電話：042-380-8077

研 修 内 容 差押，仮処分，信託，予告登記等のような特殊な登記のある不動産について，

その登記の内容や登記の流れ，効力を学び，土地家屋調査士の業務と関連付

けて理解を深める。

※ 両会場ともに，同一のテーマ・講師による研修です。

講 師 山田猛司 全国公共嘱託登記司法書士協会協議会 会長（別添「略歴」をご参照ください。）

申 込 期 間 平成 30 年１月 19日（金）9時 00分 ～ ２月 15日（木）17時 00分 まで

持 参 品 会員証，筆記用具

受講対象 東京土地家屋調査士会 会員

募 集 人 数 両会場とも各 100 名

受 講 料 両会場とも各 1,000 円

C P D ﾎ ﾟ ｲ ﾝ ﾄ 2ポイント ※ 遅刻早退があるときは，これと異なる場合があります。

申込方法 ■ 本申込書に所要の事項をご記入の上，ファクシミリ（03-3295-4770）又

はＥメール（info@tokyo-chousashi.or.jp）により，本会事務局までお

申し込みください。

■ 申し込みに際しては，公平を保つため，募集開始日時を遵守いただけます

よう，お願い致します。

注意事項 ■ 本研修会の募集受付は先着順とし，定員に達し次第，締切りとなります。

■ 受講の可否については，基本的にＥメールによりご連絡を致します。

申込後，１週間以内に連絡がない場合には，お手数ですが，本会事務局ま

でお問い合わせください。

※ 本会にＥメールアドレスを登録されていない会員は，本申込書より

登録できます。

■ 一人でも多くの方が受講できるように，受講申込後のキャンセルにつきま

しては，必ず本会事務局までご一報くださるよう，お願い致します。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 切り取らずご返信ください ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

企画研修「特殊な登記のある不動産への対応について」

受講申込書

締切り 平成３０年２月１５日

受講希望会場
２月２０日（火） ２月２７日（火）

本会会場   多摩会場

支  部  名  支 部

登 録 番 号 東 京 第（ ）号

氏  名

Ｅメールアドレス
※ 既に登録済みである方は，

記入いただく必要はありません。

「更新情報お知らせメール」に， 登録する  登録しない  登録済みだが変更登録する
  ※ 本メールについては，以下「更新情報お知らせメールについて」を一読ください。

Ｆ Ａ Ｘ 番 号

※ Ｅメールを利用してない

方のみご記載ください。

【更新情報お知らせメールについて】

当会では，研修会や法務局からの通知等を本会ホームページに逐次掲載し，Ｅメールを登録

した会員に対しては，「更新情報お知らせ」のメール配信を行っております。ぜひ，この機会

に登録いただき，配信システムをご利用ください。

なお，記載いただいたＥメールアドレスは，本受講申込結果通知とホームページ更新情報通

知以外の目的に使用することはありません。

※ ご記入いただいた個人情報に関しましては，「更新情報お知らせメール」への登録依頼があっ

た際のＥメールアドレスを除いて，研修会への申込受付業務に使用するためのものであり，そ

の他の目的には一切使用致しません。

【別紙】

小金井 宮地楽器ホール

（小金井市民交流センター）

 ＜ 所在図 ＞

 ＜ 交通 ＞

Ｊ Ｒ 線：武蔵小金井駅前（南口徒歩約 1分）

小田急バス，関東バス，西武バス，京王バス：「武蔵小金井駅」下車徒歩約 1分

＜ 連絡先 ＞

ＴＥＬ：（０４２）３８０－８０７７

略歴

氏 名 山 田 猛 司

事務所 東京都調布市仙川町一丁目１５番地４０ サンピア３Ｆ

職 歴

昭和 52.4-57.3 航空自衛隊航空中央音楽隊勤務(フルート奏者)
昭和 58.7-60.12 司法書士黒川璋事務所勤務

昭和 60.11  司法書士試験合格

昭和 61.1  司法書士開業（登録番号―東京１９１０）

昭和 61.4-63.8 東京ビジネススクールにて講師（司法書士、行政書士、宅建）

平成１６年１０月～ 東京経済大学現代法学部大学院「登記手続法研究」非常勤講師

平成１８年９月～ 成蹊大学法学部「不動産登記法」非常勤講師

平成１９年７月～ 電子政府推進員

平成２０年４月～ 駒沢大学法学研究所上級コース「不動産登記法」指導員

司法書士会務歴

平成３年乃至平成９年 東京司法書士会新人研修講師

平成３年６月１４日～平成２１年６月１２日 東京公共嘱託登記司法書士協会理事

平成９年５月１６日～平成１１年５月１４日 東京司法書士会理事

（研修部、新人研修、登記実務協議会担当）

平成１０年～平成１５年 東京司法書士会ホームページ運営委員

平成１１年５月～平成１３年５月 東京司法書士会世田谷支部長

平成１１年度、平成１２年度 司法書士試験委員

平成１０年～平成１５年 東京司法書士会登記実務相談室員

平成１９年７月～ 全国公共嘱託登記司法書士協会協議会理事（現在会長）

平成２１年６月１６日～ 東京公共嘱託登記司法書士協会相談役

平成２３年６月～平成２５年５月 東京司法書士会三多摩支会副支会長

現在 全国公共嘱託登記司法書士協会協議会会長

東京公共嘱託登記司法書士協会相談役

著作等

 共著「商業登記の基礎知識」自由国民社（平成６年）

 共著「東京司法書士会新人研修テキスト 商業登記」（平成７年）

 論文「阪神・淡路大震災に罹災都市借地借家法適用される」東京公共嘱託登記司

法書士協会会報第３６号（平成７年）

 論文「みずほグループにおける根抵当権の一部移転、一部抹消の具体的な登記手

続」金融財政事情研究会「登記情報・４８９号」（平成１４年）

 論文「平成１５年度税制改正と登記手続」金融財政事情研究会「登記情報・４９

（ 別 添 ）

８号」（平成１５年）
 論文「会社分割と根抵当権」（月報司法書士平成１５年６月号）
 「東京都職員研修テキスト 不動産登記」（平成１５年）
 単著「会社分割と根抵当権」東京司法書士協同組合（平成１６年）
 共著「不動産登記はこう変わった！Ｑ＆Ａ速報版」セルバ出版（平成１６年）
 単著「「新不動産登記関係法令とその読み解き方」セルバ出版（平成１７年、平

成１８年改訂）
 共著「新不動産登記の改正実務Ｑ＆Ａ」セルバ出版（平成１８年）
 論文「平成１８年度税制改正と登記手続」金融財政事情研究会「登記情報・５３

４号」（平成１８年）
 単著「図解いちばんやさしい会社の作り方」新星出版社（平成１８年）
 単著「司法書士をめざす人の本」、成美堂出版（平成１９年～２６）
 単著「司法書士過去３年問題集」、成美堂出版（平成１９年～２６）
 単著「司法書士完全予想模試」、成美堂出版（平成１９年～２６）
 監修「うかるぞ司法書士基本先例サブノート」週刊住宅新聞社（平成２１年）
 単著「ＤＶＤ不動産登記法半ライン申請特別講座」、日本リーガル（平成２２年）
 単著「ＤＶＤ通信講座 極！不動産登記法」、日本リーガル（平成２２年）
 共著「ケース別不動産取引登記の実務」、新日本法規（平成２１年）
 共著「新担保・執行法講座第３巻」民事法研究会（平成２２年）
 論文「登記制度と不動産取引」日本司法書士会連合会「月報司法書士・４６５号」

（平成２２年）
 論文「印鑑証明書の位置づけ」金融財政事情研究会「登記情報・５９３号」（平

成２３年）
 監修「まる覚え司法書士憲法・刑法民訴関係編」週刊住宅新聞社（平成２３年）
 監修「まる覚え司法書士民法編」週刊住宅新聞社（平成２３年）
 監修「まる覚え司法書士商法(会社法)・商登法編」週刊住宅新聞社（平成２３年）
 監修「まる覚え司法書士不登法・書士法・供託法編」週刊住宅新聞社（平成２３

年）
 監修「まる覚え司法書士書式不動産登記編」週刊住宅新聞社（平成２５年）
 監修「まる覚え司法書士書式商業登記編」週刊住宅新聞社（平成２５年）
 論文「金融機関の再編に伴う根抵当権の登記の取扱い」（月報司法書士平成２６

年７月号）
 共著「未処理・困難登記をめぐる実務」、新日本法規（平成２７年）
 単著「抵当権・根抵当権に関する登記と実務」日本加除出版（平成２８年）
 監修「相続支援コンサルティングの知識と実務」（公益財団法人）日本賃貸住宅

管理協会（平成２９年）

	企画研修「特殊な登記のある不動産への対応について」の開催について（お知らせ）
	略歴

	Text1:
	Text2:
	Text3:
	Text4:
	Text5:
	Check Box6: Off
	Check Box7: Off
	Check Box8: Off
	Check Box9: Off
	Check Box10: Off